
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

Nº. de diária: ½ (meia) 
Objetivo: Acompanhar o auditor do BID em visita técnica de 
inspeção na obra do município, no âmbito do programa Pará 
Urbe.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º (Oitavo);
Nº do Contrato: OES nº 34/2007;
Objeto do Contrato: Execução de serviços topográficos, 
planialtimétricos e cadastral da área denominada COMUNIDADE 
PROVIDENTINOS, situada no município de Castanhal, neste 
Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.704,85 (quatro mil, 
setecentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos);
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 36/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Pilares 
Engenharia Ltda.;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 19/09/2008 a 18/11/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 - Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 11.88.14
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 25.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 03.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 31.03.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 28.04.2008 - Prorrogação 
de Prazo; 5º TA - 02.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA 
- 30.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 7º TA - Prorrogação de 
Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas nº 55 - Sacramenta - 
CEP: 66.123-050
Data da Publicação: 30/07/2008

PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0254/2008

Nome: Jesus de Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Objetivo: Para atender despesas na travessia de balsa, aquisição 
de combustível e outros serviços em viagem ao Município de 
Colares, justifica-se o pedido devido o carro ser novo e ainda 
não estar cadastrado no sistema de CTF e 04 travessias devido 
o veiculo ter que abastecer em Vigia/Pa
Elemento: 3390-33– R$     40,88
3390-30 – R$ 400,00
3390-36 – R$ 100,00
Valor: R$ 540,88 (quinhentos e quarenta reais e oitenta e oito 
centavos)

PORTARIA N° 0255/2008
Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: Motorista
Objetivo: Para atender despesas de pronto pagamento com 
combustível e outros durante viagem ao município de Conceição 
do Araguaia
Elemento: 3390-30– R$     500,00
Valor: R$ 500,00(quinhentos reais )

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 914/2008

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 27 a 29/09/2008
Destino: Novo Progresso e Xinguara/Pa
Objetivo: Reunião com as entidades pelos investimentos do 
Governo através da Secretaria da Secretaria de Agricultura no 
municipio de Novo Progresso (Castelos Sonhos) e participar 
II Workshop da Agricultura Familiar Bovinocultura Leiteira no 
Município de Xinguara
Valor: R$ 392,50 (trezentos e noventa e dois reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 915/2008
Nome: Jesus de Nazareno Pinto de Ameida
Cargo: Motorista
Período: 30/09 a 02/10/2008
Destino: Colares/Pa
Objetivo:  Conduzir o assessor Max Britto que irá participar de 
reuniões
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 916/2008
Nome: Max Oliveira Britto
Cargo: Assessor Técnico
Período: 30/09 a 02/10/2008
Destino: Colares/Pa
Objetivo: Participar de reuniões com associações com finaliade 
de orientação aos associados sobre financiamentos e programas 
para agricultura familiar ofereicdos pelo governo federal e 
estadual
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 164/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Casa Familiar 
Rural de Placas
Onde se Lê: Valor: R$ 353.810,50
Onde se Leia-se: Valor: R$ 300.000,00
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 170/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação das 
Mulheres da Cidade e do Campo do Município de Prainha.
Onde se Lê: Valor: R$ 195.000,00
Onde se Leia-se: Valor: R$ 150.000,00
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 257/2008

Nome: Maria de Fátima Nogueira Bento
Cargo: Secretária do Gabinete
Objetivo: Para ocorrer com despesas para fornecimento de 
lanches durante do Encontro Técnico com a Secretaria de 
Assuntos Estratégicos da Presidência da República e Instituições 
do Estado do Pará no  período de 30/09 a 01/10/2008
Elemento: 3390-36 – R$  800,00
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais)

PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº  917/2008

Nome: Severino Januário Batista
Cargo: Motorista
Período: 30/09 a 03/10/2008
Destino: Itupiranga/Pa
Objetivo: Conduzir o Gerente da GEMAF ao referido Município
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº   918/2008
Nome: Sérgio  Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Período: 30/09 a 03/10/2008
Destino: Itupiranga/Pa
Objetivo: Reunião com a etnia GUAJAJARA para avaliar e definir 
local onde será implantados a casa de farinha com recursos do 
programa apoio as atividades produtivas em terras indígenas 
com convenio SAGRI/SEJUDH
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº   919/2008
Nome: Mário Rodrigues da Silva Filho
Cargo: Gerente da GEMAF
Período: 30/09 a 03/10/2008
Destino: Itupiranga/Pa
Objetivo: Reunião com a etnia GUAJAJARA para avaliar e definir 
local onde será implantados a casa de farinha com recursos do 
programa apoio as atividades produtivas em terras indígenas 
com convenio SAGRI/SEJUDH
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
PORTARIA Nº   920/2008
Nome: Ademar Monteiro
Cargo: Méd. Vet
Período: 29/09 a 10/10/2008
Destino: Chaves/Pa
Objetivo: Acompanhar a comitiva da Venezuela na supervisão 
e avaliação de 11 propriedades do município objetivando o 
fortalecimento das relações comerciais entre o Brasil e a Venezuela
Valor: R$ 1.552,50 (um mil, quinhentos e cinqüenta e dois reais 
e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 256/2008

Nome: Mário Rodrigues da Silva Filho
Cargo: Gerente da GEMAF
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível 
durante viagem ao município de Itupiranga
Elemento: 3390-30 = R$ 500,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 133 DE 16 DE SETEmbRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegados pelo Decreto nº 2235 de 
16.07.97 e considerando o disposto no parágrafo único, inciso I 
do Art. 94 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
Processo nº 2007/22779,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO matricula nº 
24872/2, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, lotado na 
Secretaria Executiva de Estado de Agricultura, licença para 
Atividade Política a fim de exercer o mandato de Deputado 
Estadual no período de 02.02.2007 à 01/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16/09/08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
REPUbLICADA POR TER SAIDO COm INCORREÇÕES NO 
D.O.E. nº 31.261 DE 24/09/2008.

ERRATA
NA PORTARIA Nº 135 DE 16 DE SETEmbRO DE 2008

Onde se lê: com ônus para órgão de origem
Leia-se: sem ônus para órgão de origem

LICENÇA PREmIA
PORTARIA Nº 087 DE 24 DE SETEmbRO DE 2008

José Augusto Mesquita Viegas, Economista, 02 meses, triênio 
1989/1992

PORTARIA Nº 137 DE 25 DE SETEmbRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER, RAImUNDO NONATO mONTEIRO FERREIRA, 
matrícula nº 16470/1 ocupante do cargo de Vigia, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura, para EMATER, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01.09.2008 a 31.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.09.2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 138 DE 25 DE SETEmbRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER, mARLENE NAOYO AbE, matrícula nº 13501/1 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotado nesta Secretaria 
de Estado de Agricultura, para Secretaria de Estado de Governo 
- SEGOV, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
01.09.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.09.2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 727/2008-GP DE, 25/09/2008
SERVIDOR: Raimundo Nonato da Silva Lobato, Auxiliar 
Administrativo.
DIÁRIAS: 9 ¹/² ( nove e meia)
PERÍODO: 01 a 10/09/2008
DESTINO: Tailândia/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado

PORTARIA Nº 735/2008 DE, 25/09/2008
SERVIDORES : Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico e Anderson Nunes Fonseca, Auxiliar Operacional.
DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
PERÍODO: 06 a 10/10/2008
DESTINO: Mocajuba.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 736/2008 DE, 25/09/2008

NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros
VALOR : R$ 300,00 (trezentos reais)


